PAGE

[image: image2.png]

Тульская область

Муниципальное образование город Алексин

Собрание депутатов

Решение

от  26 декабря  2018 года

                                №7(52).12
О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин

от 10.02.2015 года №2(10).5

«Об утверждении Положения об Общественном совете

муниципального образования город Алексин»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования город Алексин Собрание депутатов муниципального  образования  город Алексин   РЕШИЛО:
1. Внести изменения в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 10.02.2015 №2(10).5 «Об утверждении Положения об Общественном совете муниципального образования город Алексин», изложив раздел IV приложения в новой редакции  (приложение).
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальным, правовым и организационным вопросам Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Евтеева Г.А.).

3. Решение опубликовать в газете «Алексинские вести».
4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава
муниципального образования

город Алексин                                                                                         Э.И. Эксаренко

             Приложение
к решению Собрания депутатов

муниципального образования

город Алексин

от 26 декабря 2018 года  №7(52).12
IV. Организация деятельности Общественного совета

22. Основной формой деятельности Общественного совета является заседание.

23. Первое заседание Общественного совета проводится не позднее, чем через 30 календарных дней со дня утверждения персонального состава Общественного совета. Первое заседание Общественного совета нового состава открывает и ведет до избрания председателя Общественного совета старейший по возрасту член Общественного совета.

24. Председатель, заместитель председателя и секретарь Общественного совета избираются членами Общественного совета из его состава на первом заседании Общественного совета открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов.

25. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

26. По решению председателя Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание.

27. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвует более 2/3 от общего числа его членов.

28. Заседание Общественного совета ведет председатель Общественного совета или по его поручению заместитель председателя Общественного совета. Порядок проведения заседаний Общественного совета определяется председателем Общественного совета по согласованию с главой администрации муниципального образования город Алексин.

29. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

30. Решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Общественного совета, а в его отсутствие - заместителем председателя.

31. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

32. Председатель Общественного совета:

1) представляет Общественный совет в органах местного самоуправления, общественных объединениях и организациях;

2) определяет приоритетные направления деятельности Общественного совета, организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

3) подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;

4) формирует при участии членов Общественного совета и утверждает план работы, повестку дня заседания Общественного совета;

5) взаимодействует с главой администрации муниципального образования город Алексин по вопросам реализации решений Общественного совета;

6) принимает решение в случае необходимости о проведении внеочередного заседания Общественного совета;

7) решает иные вопросы в пределах компетенции Общественного совета.

33. В случае отсутствия председателя Общественного совета его обязанности исполняет заместитель председателя Общественного совета.

34. Секретарь Общественного совета:

1) готовит проект повестки дня заседания Общественного совета и проект протокола заседания Общественного совета;

2) организует текущую деятельность Общественного совета;

3) информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания Общественного совета, а также об утвержденных планах работы Общественного совета;

4) обеспечивает во взаимодействии с органами местного самоуправления подготовку информационно-аналитических материалов к заседаниям Общественного совета по вопросам, включенным в повестку дня Общественного совета;

5) решает иные вопросы по поручению председателя Общественного совета данного в пределах его компетенции.

35. В случае отсутствия секретаря Общественного совета его обязанности исполняет один из членов Общественного совета по поручению председателя Общественного совета.

36. Члены Общественного совета:

1) участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

2) вносят предложения по формированию повестки дня заседаний Общественного совета;

3) высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов на заседании Общественного совета;

4) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании на заседании Общественного совета;

37. Члены Общественного совета обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

Члены Общественного совета не вправе пропускать заседания Общественного совета без уважительной причины. Отсутствие члена Общественного совета на более трех подряд заседаниях Общественного совета является поводом для рассмотрения вопроса об исключении данного члена из состава Общественного совета.

38. Полномочия члена Общественного совета:

38.1. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в случае:

1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации,  обвинения в совершении преступления;

2) назначения ему административного наказания в виде административного ареста и обязательных работ;

3) регистрации его в качестве кандидата на должность Президента Российской Федерации, кандидата в депутаты законодательного (представительного) органа государственной и муниципальной власти, кандидата на должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), кандидата на замещение муниципальной должности, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата (избирательного объединения).
38.2. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

1) смерти;

2) подачи письменного заявления о выходе из состава Общественного совета;

3) прекращения гражданства Российской Федерации;

4) принятия решения Общественного совета 3/4голосов членов Общественного совета от общего состава Общественного совета;

5) признания судом недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления умершим;

6) выявления факта наличия у члена Общественного совета непогашенной судимости;

7) в случае снятия с регистрационного учета на территории Тульской области;
8) в случае выявления неквалифицированного и недобросовестного выполнения членом Общественного совета возложенных на него функций;

9) в случае не соблюдения требований настоящего Положения и Кодекса этики членов Общественного совета.

39. При установлении оснований, предусмотренных пунктом 38.2., решение об исключении члена из состава Общественного совета принимается решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин на основании решения Общественного совета, оформленного протоколом заседания Общественного совета.
40. Включение (утверждение) новых членов Общественного совета осуществляется в порядке, установленном разделом III настоящего Положения.

41. По приглашению Общественного совета в заседаниях Общественного совета могут принимать участие представители органов исполнительной власти Тульской области, иных государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также представители научных и образовательных организаций.

42. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного совета осуществляет администрация муниципального образования город Алексин.

Глава
муниципального образования

город Алексин                                                                                         Э.И. Эксаренко

PAGE
2

[image: image1]